
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SANEAMENTO,

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

EMPREGO DA FLOTAÇÃO A AR DISSOLVIDO
NO TRATAMENTO DE CURSOS D’ÁGUA

 Avaliação de Desempenho da Estação de
Tratamento dos Córregos Ressaca e Sarandi

Afluentes à Represa da Pampulha

Weber Coutinho

Belo Horizonte

2007



EMPREGO DA FLOTAÇÃO A AR DISSOLVIDO
NO TRATAMENTO DE CURSOS D’ÁGUA

Avaliação de Desempenho da Estação de
Tratamento dos Córregos Ressaca e Sarandi

Afluentes à Represa da Pampulha

Weber Coutinho



Weber Coutinho

EMPREGO DA FLOTAÇÃO A AR DISSOLVIDO
NO TRATAMENTO DE CURSOS D’ÁGUA

Avaliação de Desempenho da Estação de
Tratamento dos Córregos Ressaca e Sarandi
[...]
Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
14

residuárias por causa do aumento substancial na massa de lodo e devido a problemas de

operação e manutenção, associados à manipulação, estocagem e dosagem da cal (Metcalf &

Eddy, 1991).

Embora as dosagens de coagulantes devam ser definidas em ensaios de laboratório para cada

caso, as suas faixas de aplicação são bastante conhecidas para cada tipo de água ou efluente a

ser tratado.

Experiências realizadas por Vlaski et al. (1996), para otimização das condições de coagulação

para remoção de cianobactérias, revelaram que as dosagens de coagulantes primários e de

polímeros auxiliares necessárias para uma satisfatória eficiência do tratamento variam de

acordo com o processo empregado, no caso decantação e flotação, ambos seguidos de

filtração. Comparando os resultados encontrados, concluiu-se que para a sedimentação o

consumo ótimo de coagulantes foi cerca de três vezes maior que para a flotação, associado a

um maior consumo de polímero e maior tempo de floculação. Nesse experimento foi utilizado

como coagulante o cloreto férrico e como auxiliar um polímero catiônico (C-573), com

dosagens variando de 0, 1, 3, 6, 10 e 15 mg Fe III/L  e  de 0, 0,5 e 1,0 mg C-573/L.

Penetra (apud Aisse et al., 2001), em pesquisas com o tratamento de efluentes de reatores

anaeróbios, constatou que dosagens acima de 22,4 mg Fe/L (65 mg /L de cloreto férrico)

resultaram em remoção de pequenas frações adicionais de fosfato total, sendo suficiente a

dosagem de 15,5 mg Fe/L (45 mg/L de cloreto férrico).

Reali et al. (apud Aisse et al., 2001) estudaram o uso de polímero e cloreto férrico na

coagulação e flotação de efluente anaeróbio, proveniente de reator de leito expandido, para

investigar a combinação desses dois elementos objetivando a redução do uso de coagulante e

da produção de lodo. Para tanto, investigaram dosagens de cloreto férrico variando de 15 a 65

mg/L e de polímeros de 0,25 a 7 mg/L, com 26 tipos de polímeros com diferentes

características de carga (catiônico, aniônico e não iônico), massa molecular e densidade de

carga (alta, média e baixa). Os resultados indicaram que, independente da categoria, os

polímeros com alta massa molecular e densidade de carga produziram melhores resultados

com a redução da dosagem de cloreto férrico. Nesta pesquisa pôde ser observado também que

os flocos tiveram taxas de ascensão significativamente maiores que as obtidas sem o uso dos

polímeros.



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
15

Pinto Filho & Brandão (apud Aisse et al., 2000), para tratamento de efluente de reatores

anaeróbios conseguiram melhores resultados com a dosagem de sulfato de alumínio na faixa

de 160 a 240 mg/L.

Em experiências realizadas no tratamento de águas pluviais com o emprego da FAD, Lainé et

al. (1998) obtiveram resultados satisfatórios com a dosagem de 100 mg/L de sulfato de

alumínio associada com 2,0 mg/L de polímero aniônico (AN 934).

3.2.7. Síntese dos parâmetros de projeto

Com base na pesquisa bibliográfica realizada, apresenta-se a seguir a Tabela 3.1, com os

valores pesquisados e comumente adotados para os principais parâmetros de projeto do

sistema de flotação a ar dissolvido.

TABELA 3.1- Parâmetros de projeto para um sistema de FAD para aplicação em tratamento
de esgotos, de efluentes de reatores anaeróbios, de água potável e pluvial.

Parâmetros Faixa de Variação Aplicação/
Tratamento

Pressão (kPa) 200 a 480 1,2, 3  
300 a 500 5

250 a 500 6

400 a 600 7, 8

275 a 3504

550 9

500 10

Esgotos
Água
Água

Efl. de reatores / Água
Esgotos

Águas pluviais
Água

Razão de Recirculação (%) 30 1

15 4

20 11

10 a 20 12

Esgotos
Esgotos

Efl. de reatores
Efl. de reatores

Relação ar-sólido:   - (kg de ar/ kg SS)
                                - ( g de ar/ m3  tratado)
                                - ( % do volume tratado)
                                - ( % do volume tratado)

0,005 a 0,100 1, 3, 4

7 a 10 6, 13

2 a 3 % 4

2,5 % 9

Esgotos
Água

Esgotos
Águas pluviais

Taxa de escoamento superficial (m3/ m2.dia) 235 1

100 a 300 6

70 a 375 11

195 12

Esgotos
Água

Efl. de reatores
Efl. de reatores

Tempo de detenção no flotador (min) 30 1,2

 10 a 20 6

15 a 60 14

Esgotos
Água

Esgotos
Fonte: ¹DICK (1972); ²RAMALHO (1977); ³EPA (1975) ; 4METCALF e EDDY (1991); 5

MOUCHET(1986); 6DI BERNARDO;  7JURGENSEN & RICHITER (2001); 8EDZWALD &WALSH
(1999); 9LAINÉ et al. (1998); 10DE RIJK et al. (1999); 11AISSE et al. (2001); 30 12PINTO FILHO &
BRANDÃO; 13ZABEL (1982) e 14REALI et al. (1998).



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
16

3.3. Aplicações da flotação em fluxo no Brasil, para tratamento de
cursos d´água e efluentes de reatores anaeróbios

Segundo informações da DT Engenharia (2005), atualmente, encontram-se implantadas, no

Brasil, 20 unidades utilizando a FAD com a tecnologia FLOTFLUX® para tratamento de

cursos d’água e/ou de efluentes de reatores UASB, com capacidades variando de 15 L/s  a

10.000 L/s, conforme listado no Quadro 3.1.

QUADRO 3.1 – Localização e capacidades das unidades de tratamento por flotação
existentes no Brasil para tratamento de cursos de água e efluentes de reatores anaeróbios.
LOCAL / ESTADO FUNÇÃO/TRATAMENTO CAPACIDADE ((L/s)

Parque Aclimação – São Paulo - SP Curso d’água 50
Parque Ibirapuera – São Paulo - SP Curso d’água 150
Parque do Horto Florestal - SP Curso d’água 50
Ribeirão Guavirituba - SP Curso d’água 200
Parque Jaraguá – São Paulo - SP Curso d’água 50 (*)
Rio Pinheiros – São Paulo - SP Curso d’água 10.000
Praia da Enseada Guarujá-  Canal da Rua Acre - SP Curso d’água 50
Praia da Enseada Guarujá-  Canal da Av. Guadalajara-SP Curso d’água 100
Cor. Ressaca/Sarandi / Lagoa da Pampulha-BH - MG Curso d’água 750
Rib. Ibirité / Lagoa Petrobrás – Ibirité - MG Curso d’água 1.000
Rio Alto Cachoeira – Joinville – SC Curso d’água 200
Córrego Carioca – Flamengo – RJ Curso d’água 300
Córrego da Rocinha – São Conrado - RJ Curso d’água 325
Praia de Ramos – Rio de Janeiro - RJ Água do Mar 100
Praia das Pedrinha – São Gonçalo - RJ Água do Mar 50
Rio Cotia – São Paulo - SP Efluente de reator UASB 120
Ribeirão Imboassica – ZEN de Rio das Ostras - RJ Efluente de reator UASB 25
Bairro Ipanema – Uberlândia - MG Efluente de reator UASB 25
Bairro Aclimação – Uberlândia - MG Efluente de reator UASB 15
Setor Teixeirinha – Betim - MG Efluente de reator UASB 30
Rio Uberabinha- Uberlândia - MG Efluente de reator UASB 4.000 (**)
(*) não foi implantada ( em projeto )
(**) vazão de fim de plano
Fonte: DT Engenharia (2005).



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
17

4. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DOS CÓRREGOS RESSACA E
SARANDI

4.1. Descrição da estação

A Estação de Tratamento de Águas Fluviais dos Córregos Ressaca e Sarandi (ETAF-

Pampulha) foi implantada pela Companhia de Saneamento de Minas Gerais (COPASA) e teve

seu início de operação em janeiro de 2003 (Figura 4.2). Foi projetada com uma vazão máxima

de 750 L/s,  para atender as descargas líquidas médias de tempo seco desses dois cursos

d’água, possuindo assim capacidade para tratar 100% da vazão destes córregos durante o

período de seca, ou seja, de meados de abril a outubro, quando há o aumento da concentração

dos poluentes na água (Figura 4.1). Esses resultados confirmam os encontrados pelo estudo da

curva de permanência das descargas líquidas, que indicaram que em 50% do tempo essas

vazões são inferiores a 741 L/s e uma vazão média anual de 840 L/s (Sudecap, 2002).

FIGURA 4.1: Descargas líquidas médias mensais dos córregos Ressaca e Sarandi
(1998/1999). Fonte: SUDECAP (2002).

FIGURA 4.2: Vista geral da ETAF-Pampulha (Foto:Sudecap)

0

500

1000

1500

2000

2500

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Meses

V
az

ão
 (

L
/s

)

Descarga Média Mensal (L/s)

Vazão ETAF (750 L/s)

Descarga Média Anual (840 L/s)

Descarga Mediana Anual (741 L/s)



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
18

O processo de tratamento adotado foi o de flotação a ar dissolvido (FAD), porém aplicado

com a tecnologia “em fluxo”, isto é, no leito dos próprios córregos, tecnologia essa patenteada

como FLOTFLUX®. É um processo estritamente físico-químico que consiste na separação

dos sólidos do líquido pela flotação induzida pela injeção de microbolhas de ar dissolvido,

introduzidas no fundo do tanque, através da recirculação da água tratada devidamente

pressurizada com ar na câmara hiperbárica. Essas microbolhas agregam-se aos flocos já

formados anteriomente na bacia de coagulação/floculação, transportando-os para a superfície

do liquido, de onde são retirados. Para a coagulação e melhoria dos flocos é feita a aplicação

de cloreto férrico e de polímero (Figura 4.3).

A estação é composta pelas seguintes unidades e sistemas:

a) Unidade de Tratamento Preliminar, com sistemas de gradeamento e desarenação;

b) Unidade de Flotação a Ar Dissolvido, com os seguintes sistemas:

- Sistema de Medição de Vazão e Mistura Rápida, com medidor Parshall;

- Sistema de Coagulação/Floculação, com aplicação de coagulantes;

 Sistema de Flotação, com injeção de ar/água micropulverizado;

- Sistema de Remoção de Lodo Flotado;

- Sistemas de Controle e Automação, de Dosagens de Produtos Químicos e de Injeção  de Ar

dissolvido e difuso.

flotadorfloculador



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
19

4.2.  Unidade de Tratamento Preliminar

 Os córregos Ressaca e Sarandi, antes de entrarem no canal afluente à estação de flotação,

passam por uma bacia de distribuição e controle de vazões, onde a vazão de entrada na

estação, máxima de 750 L/s, é controlada por um orifício e uma comporta situados em uma

estrutura de tomada d’água localizada ao lado dessa bacia, e, ainda, por um vertedor,  que

deixa passar para o canal de entrada direta na lagoa (“by pass”) as vazões superiores a esse

valor (Figura 4.4).

Ao entrarem no canal afluente à estação os córregos passam pela unidade de tratamento

preliminar composta de sistemas de gradeamento e de desarenação. O sistema de gradeamento

é composto de uma grade grosseira de limpeza manual e duas grades finas de limpeza

mecanizada (Figura 4.5). O sistema de desarenação é composto por duas caixas de areia de

limpeza manual, que operam alternadamente (Figura 4.6).

FIGURA 4.4: Bacia de distribuição e controle de
vazões.

FIGURA 4.5: Grades finas de limpeza
mecanizada.

FIGURA 4.6: Caixas de areia de
limpeza manual



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
20

O material sólido retido nesses dois sistemas é colocado em caçambas e encaminhado para o

aterro sanitário.

4.3. Unidade de Flotação a Ar Dissolvido

4.3.1. Sistema de Medição de Vazão e Mistura Rápida

Para a medição de vazão e mistura rápida do coagulante no afluente a ser tratado a estação

conta com uma calha Parshall com garganta (W) igual a 60 polegadas, que possibilita um

gradiente de mistura (G) de 669 s-1 para a vazão de projeto de 750 L/s (Figura 4.7). Para

garantir o gradiente na faixa entre 700 e 1100 s-1 (NB-592), foi prevista a aplicação de ar na

saída da garganta da calha Parshall, através de tubulação dotada de difusores para bolha

grossa para injeção de ar e turbilhonamento da coluna d’água, para provocar a agitação

complementar do líquido e garantir o incremento do gradiente de mistura rápida, mantendo-o

sempre na faixa da norma, mesmo quando da ocorrência de vazões inferiores ao valor de

projeto (Figura 4.8).

4.3.2. Sistema de Coagulação/Floculação

Após a aplicação de coagulante, através de mistura rápida, a desestabilização das partículas

coloidais com a conseqüente formação dos flocos ocorre no tanque de floculação, onde se

deve manter a água em agitação durante certo tempo, de forma que as partículas

desestabilizadas choquem entre si e que a intensidade de agitação seja reduzida à medida que

os flocos aumentem em tamanho.

FIGURA 4.7: Medidor Parshal. FIGURA 4.8: Tubulações de ar para
mistura rápida.



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
21

Segundo disposições da NB-592, artigo 5.9.2, o período de detenção no tanque de floculação

e os gradientes de velocidade a serem aplicados devem ser determinados por meio de ensaios

realizados com a água a ser tratada.

Com base nos ensaios realizados de “Jar-test” com amostras dos córregos Ressaca e Sarandi,

o tempo de floculação ideal obtido com aplicação de coagulante seguido de polieletrólito foi

de 15 minutos, sendo o polieletrólito adicionado após 5 minutos da aplicação do coagulante.

Para atender aos resultados dos ensaios, as dimensões da bacia de floculação são:

a) Seção do Canal: Largura = 10,00 m / Profundidade = 1,50 m

b) Comprimento da Bacia de Floculação: 45,00 m

Injeção de ar difuso/ Mistura lenta

Para o processo de mistura lenta são utilizados difusores de ar de bolha grossa ao longo de

toda a bacia de floculação, de forma a proporcionar a homogeneização da mistura e não

deixar que os flocos sedimentem e nem flutuem prematuramente (Figura 4.9).

Neste sistema de aeração são utilizados os seguintes equipamentos:

a) Soprador de ar tipo Roots dotado com filtros

b) Difusores de ar de membrana para bolha grossa

Os difusores de bolha grossa utilizados são os de membrana, que se abrem sob pressão,

permitindo a passagem do ar e a formação de uma corrente circular entre o fundo do canal e a

superfície da lâmina d’água. Esse tipo de difusor é mais adequado às condições de trabalho

em canais, pois quando o ar é interrompido, a membrana se retrai, fechando os orifícios e

dificultando com isso o entupimento dos mesmos.

Os difusores adotados foram os de bolha grossa de 100mm de diâmetro e capacidade de vazão

de ar entre 0,02 m3/min e 0,15 m3/min.

No caso específico da ETAF-Pampulha, adotou-se a vazão máxima de 0,055 m3/min por

difusor e mínima de 0,022 m3/min, com uma densidade de 1,16 difusores por m2. Em função



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
22

da Bacia de Floculação ter uma área de 450 m2, foram instalados 590 difusores, o que implica

em uma vazão total de ar necessária para esse sistema de 1947 m3/h e em uma boa

distribuição de vazão de ar por toda a bacia.

Para um melhor controle e maior flexibilidade no sistema, a alimentação dos difusores foi

dividida em 6 grades, sendo que cada grade contém 10 linhas de difusores.

O espaçamento entre difusores varia de 1,00 m a 1,10 m, dependendo do seu posicionamento

na bacia, estando dispostos de forma intercalada, não permitindo assim o aparecimento de

“zonas mortas”.

Dosagem de coagulantes e polímeros.

Os equipamentos de dosagem de coagulantes e de polímeros, bem como os tanques de

armazenamento dos produtos, encontram-se instalados na edificação de apoio operacional.

O sistema de dosagem de coagulante, no caso cloreto férrico a 50%, é composto por duas

bombas dosadoras dotadas com variador de freqüência, com capacidade de dosagem de até

700 L/h, de acionamento eletromagnético e regulagem manual e automática, conectadas a um

controlador e monitor de coagulante baseado na medição contínua de cargas elétricas da

amostra líquida após ter sido dosada com coagulante. O controlador é composto por um

display numérico digital, com indicativo do valor da carga correspondente à dosagem correta

de coagulante e calibração a um fator de + ou – 0,25% de precisão.

A dosagem de coagulante para a obtenção da coagulação ideal é obtida através do

monitoramento realizado pelo controlador de coagulação instalado no Laboratório, que faz a

leitura através da amostra coletada da bacia de floculação. Essa coleta é obtida através de duas

FIGURA 4.9: Bacia de Coagulação/Floculação –
Mistura rápida/lenta.



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
[...]
Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
32

Conforme pode ser observado nos gráficos das figuras 6.1 e 6.2, a incidência do período

chuvoso, ao longo dos anos do monitoramento, de 2003 a 2006, ocorreu de meados do mês de

outubro até março e que as chuvas de maior intensidade diária ocorreram nos meses de

dezembro, janeiro e março, quando houve o registro de índices pluviométricos de até 70

mm/dia e concentrações mensais da ordem de 250 a 400 mm/mês. A partir de abril as chuvas

tornaram-se escassas, com um período bastante seco até o mês de setembro. Os resultados

desses anos estão de acordo com as previsões metereológicas para a Região Sudeste do Brasil,

que estabelecem o período chuvoso de outubro a março e o de seca de abril a setembro.

6.2.3. Vazões afluentes à Estação

A ETAF foi projetada com capacidade para atender a uma vazão de 750 L/s, vazão esta

superior às médias mensais de tempo seco das bacias dos córregos Ressaca e Sarandi, que

ocorrem ao longo do período de estiagem, entre os meses de abril e setembro, período esse

confirmado pelos dados pluviométricos apresentados nos gráficos das figuras 6.1 e 6.2. No

entanto, embora nos outros meses do ano, as vazões médias mensais sejam superiores à

capacidade da estação, chegando a 2.300 L/s conforme apresentado na Figura 4.1 do item 4, o

projeto prevê que a estação continue trabalhando com sua capacidade máxima para reduzir,

ainda que em menor proporção, a carga poluidora afluente à represa da Pampulha. Dessa

forma, a estação foi implantada para trabalhar com a vazão constante de 750 L/s durante todo

ano.

Pelos resultados obtidos semanalmente, para as vazões médias diárias verificadas nos dias de

realização do monitoramento da estação, resultados estes apresentados na Tabela 6.1, pode-se

concluir que em nenhum dos dias monitorados a estação trabalhou com a vazão constante

prevista no projeto de 750 L/s, atingindo um valor médio diário máximo de 700 L/s, com uma

média durante o período monitorado de 451 L/s e um coeficiente de variação relativamente

baixo de 0,25, mostrando uma regularidade em torno da média.



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
33

TABELA 6.1 Resumo da estatística de Vazões médias diárias afluentes à estação

Estatística / Vazões Médias Diárias Afluentes Vazão (L/s)

Mínima 201

Máxima 700

Média 451

Mediana 454

Coef. Variação 0,25

Desvio Padrão 111

Percentil 25% 360

Percentil 75% 532

6.2.4. Tempos de detenção hidráulica no floculador e no flotador

O tempo de detenção hidráulica é um dos parâmetros mais importantes de operação, tanto do

floculador como do flotador, sendo definido em função das características da água a ser

tratada e do grau de agitação adotado no processo (gradiente médio de velocidade), ambos

determinados em laboratório através de ensaios de “Jar-test”. Nos ensaios realizados pela DT

Engenharia para a elaboração do projeto, o tempo ideal de detenção hidráulica no floculador

obtido com a aplicação do coagulante seguido de polieletrólito foi de 15 minutos, sendo o

polieletrólito adicionado após 5 minutos de agitação do coagulante. Segundo estudos

realizados por ZABEL (1982), o tempo de floculação, em geral, assume valores entre 12 a 20

minutos para um gradiente médio de velocidade de 70 s-1.

O tempo médio de detenção hidráulica na câmara de flotação, segundo Dick (1972) e

Ramalho (1977) apud Aisse (2001) varia em torno de 30 minutos; já para Di Bernardo (1993)

esse tempo deve ficar compreendido entre 10 e 20 minutos, sendo fundamental a realização de

pesquisas antes da elaboração do projeto para a definição do valor mais adequado.

Na estação em análise o tempo de detenção hidráulica no flotador foi fixado em 18 minutos,

em função da taxa de aplicação superficial, ou seja, no caso da flotação, da velocidade de

subida das micro-bolhas.



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
34

Pelos resultados operacionais encontrados e apresentados nos gráficos das figuras 6.3, 6.4 e

6.5, e sintetizados na Tabela 6.2, verifica-se que o tempo de detenção hidráulica no floculador

variou de 16 a 58 minutos, com um valor médio de 27 minutos, e no flotador de 19 a 69

minutos, com uma média de 33 minutos, estando, portanto, em ambas as unidades sempre

acima do determinado pelo projeto.

 

0 
10 
20 
30 
40 
50 
60 
70 

abr-03 out-03 abr-04 out-04 abr-05 out-05 abr-06 
Período de monitoramento 

Tempo detenção Floculador 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

abr-03 out-03 abr-04 out-04 abr-05 out-05 abr-06
P erío do  de mo nito ramento

Tempo detenção Flo tador

0

20

40

60

80

Floculador Flotador

min

25%

50%

90%

10%

Mín

Máx

75%

FIGURA 6.3: Tempo de Detenção no Floculador – Séries Temporais

FIGURA 6.5: Tempos de Detenção Hidráulica – Box Plot

FIGURA 6.4: Tempo de Detenção Hidráulica no Flotador – Séries Temporais



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
35

TABELA 6.2- Tempos de detenção hidráulica e taxas de aplicação superficial

Tempo de Detenção (min)
Estatística/ Tempos de detenção

Floculador Flotador

Taxa de Aplicação

Superficial (m3/m2. dia)

Mínimo 16 19 31

Máximo 58 69 112

Médio 27 33 72

Mediana 25 30 73

Coef. Variação 0,31 0,31 0,26

Desvio Padrão 8 10 18

Percentil 25% 21 25 57

Percentil 75% 32 38 85

6.2.5. Taxa de aplicação superficial no flotador

A taxa de aplicação superficial corresponde à relação entre a vazão afluente e a área da bacia

de flotação, que no caso desta unidade está associada à velocidade de subida das micro-

bolhas, sendo, portanto, condicionada pelo tamanho destas bolhas.

Segundo Longhurst apud Reali (1991), um levantamento realizado em 1985 em diversas

unidades de tratamento de água em operação na Grã-Bretanha, que utilizavam a flotação a ar

dissolvido, constatou que as taxas de aplicação superficial usualmente empregadas ficavam na

faixa de 140 a 215 m3/m2. dia, com valores máximos de 260 m3/m2. dia. No que se refere à

profundidade o autor comenta ainda que o Water Research Centre recomenda valores

mínimos de 1,2 a 1,6 m para taxas de aplicação superficial entre 140 e 260 m3/m2. dia. Di

Bernardo (1993) recomenda, para esta taxa, valores entre 100 e 300 m3/m2. dia.

Na estação em análise, a unidade de flotação foi dimensionada com uma taxa de aplicação

superficial de 120 m3/m2. dia, para atender à velocidade de subida das micro-bolhas com

diâmetros na faixa de 40 a 70 microns.



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
36

Pelos resultados operacionais apresentados sintetizados na Tabela 6.2 e nas figuras 6.6 e 6.7,

verifica-se que os valores ficaram muito abaixo do valor de projeto, numa faixa entre 31 e 112

m3/m2. dia, com uma média de 72 m3/m2. dia. É importante ressaltar também que cerca de

50% dos valores ficaram entre 57 e 85 m3/m2. dia.

6.2.6. Aplicação de coagulantes e polímeros

Longhurst e Graham, apud Reali (1991), ressaltam que um tratamento químico eficiente é

fundamental para obtenção de uma floculação adequada, sem a qual torna-se inviável a

flotação. Destacam também a importância da determinação das dosagens corretas no emprego

da FAD, pois dosagens de coagulantes menores do que a requerida prejudicam a formação

dos flocos, enquanto que dosagens excessivas formam flocos densos e de maior tamanho que

possuem a tendência de sedimentar ao invés de flotar, indicando que a flotação requer

dosagens de coagulantes menores do que a sedimentação.

FIGURA 6.6: Taxa de Aplicação Superficial – Séries Temporais

0

20

40

60

80

100

120

abr-03 out-03 abr-04 out-04 abr-05 out-05 abr-06
P erío do  de mo nito ramento

Taxa de aplicação superficial Flotador

FIGURA 6.7: Taxa de Aplicação Superficial – Box Plot

0

20

40

60

80

100

120

Flotador

(m
3/

m
2.

 d
ia

)

25%

50%

90%

10%

Mín

Máx

75%



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
37

Ensaios laboratoriais de “Jar-test” realizados para determinar a escolha do coagulante e as

melhores condições de dosagem para o tratamento das águas dos córregos Ressaca e Sarandi,

possibilitaram concluir pela utilização do cloreto férrico, com dosagem de 60 mg/L, auxiliado

por um polímero catiônico, com dosagem de 2,0 mg/L.

Ao longo do período de operação da estação em análise, as dosagens do coagulante e do

polímero foram sendo ajustadas pelo operador da estação, no decorrer do dia e dos meses do

ano, tendo em vista as modificações constantes das características físico-químicas e

biológicas da água dos córregos afluentes.

Conforme pode ser observado nos gráficos das figuras 6.8 e 6.9, as dosagens médias diárias

variaram de 30 a 70 mg/L para o cloreto férrico e de 0,30 a 5,00 mg/L para o polímero. Estes

valores encontram-se dentro das faixas de dosagens normalmente pesquisadas e que têm dado

bons resultados de eficiência, quando bem compatibilizadas com as variações de pH e das

características da água a ser tratada.

FIGURA 6.8: Dosagem de Polímero – Séries Temporais

0

1

2

3

4

5

abr-03 out-03 abr-04 out-04 abr-05 out-05

Data de monitoramento

D
o

sa
g

em
 -

 m
g

/l

Dosagem Polímero

FIGURA 6.9: Dosagem de Cloreto Férrico – Séries Temporais

0

15

30

45

60

75

90

abr-03 out-03 abr-04 out-04 abr-05 out-05

Data de monitoramento

D
o

sa
g

em
 -

 m
g

/l

Dosagem Coagulante



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
38

Reali et al., (2000) realizaram estudos para a coagulação/floculação de efluente de reator

anaeróbio, combinando cloreto férrico e polímero nas faixas de dosagem de 15 a 65 mg/L e

0,25 a 7 mg/L, respectivamente. Nestes estudos foram observados que os flocos tiveram taxas

de ascensão significativamente maiores do que as obtidas sem o uso de polímeros, com

valores entre 5 e 25 cm/s e, conseqüentemente, resultados de eficiência de remoção de fosfato,

DQO e turbidez muito melhores.

6.2.7. Vazões de recirculação

A eficiência de uma estação de tratamento de água que utiliza o sistema de flotação a ar

dissolvido depende muito da taxa de recirculação empregada para o fornecimento da

quantidade de ar requerida pelo processo.

Di Bernardo (1993) recomenda taxas de recirculação na faixa de 5 a 15% da vazão a ser

tratada. Estudos realizados por Van Vuurem et al., apud Reali (1991), testando taxas de

recirculação de 9%, 12% e 15% , com pressão de 350 kPa, obtiveram os melhores resultados

com a taxa de 15%. Para o tratamento de efluentes de reatores anaeróbios do tipo UASB,

estudos realizados na Companhia de Saneamento de Brasília, por Pinto Filho & Brandão em

2000, constataram que taxas de recirculação de 5% revelaram-se inadequadas e que os

melhores resultados foram alcançados com as taxas na faixa de 10 a 20 %.

Para a estação da Pampulha, objeto deste trabalho, a taxa de recirculação adotada foi de 20%,

com a instalação de três sistemas de bombeamento, cada qual com capacidade de recircular 50

L/s, o que possibilita maior flexibilidade operacional, tendo em vista as variações de vazão

afluentes. De acordo com os procedimentos operacionais adotados, a unidade de recirculação

funciona com dois sistemas de bombeamento recirculando 100 L/s, para vazões de tratamento

de até 400 L/s, e com os três sistemas recirculando 150 L/s, para vazões superiores a esse

valor. Dessa forma, a taxa de recirculação é, na prática, sempre superior aos 20 %

especificados pelo projeto.



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
39

6.2.8. Remoção do lodo flotado

A operação para a remoção do lodo flotado é outro fator que exerce grande influência na

eficiência do processo da FAD. Sendo assim, esta deve ser realizada em intervalos de tempo

adequados às características e ao volume de lodo flotado, e com velocidades que não

provoquem a quebra dos flocos. Para atender a esses requisitos é recomendável o uso de

raspadores mecanizados de funcionamento contínuo.

Segundo Di Bernardo (1993), é usual a adoção de um intervalo de tempo entre as raspagens

de 2 horas, com velocidades de deslocamento em flotadores retangulares que não devem

ultrapassar 0,5 m/min. Zabel, apud Reali (1991), também afirma que para se ter uma boa

eficiência e uma concentração de 3% de sólidos no lodo, a remoção do lodo deve ser feita

com a utilização de raspadores mecanizados.

A estação da Pampulha não possui raspador mecanizado. O projeto previu para a remoção do

lodo somente três rodas de dragagem giratórias fixas que puxam o lodo para dentro das calhas

coletoras posicionadas na extremidade final da bacia de flotação. Para suprir a falta do

raspador mecanizado e possibilitar o arraste do lodo até as rodas de dragagem, está sendo

utilizada de forma precária uma tubulação de PVC flutuante.

Segundo Di Bernardo (1993), o comprimento de uma bacia de flotação sem raspadores

mecânicos deve variar de 4 a 12 metros, para garantir a eficiência da flotação e não deixar que

o material já flotado decante com a corrente descendente da água ao final da bacia. A bacia de

flotação da estação da Pampulha possui uma extensão de 54 metros.

De acordo com os procedimentos operacionais adotados, a raspagem do lodo está sendo feita

manualmente, com os dois operadores fazendo o arraste do tubo de PVC flutuante e

empurrando o lodo flotado até as calhas giratórias, de onde esse lodo é encaminhado para as

bombas que o recalcam para o interceptor de esgotos da margem direita da Pampulha, através

do qual é transportado junto com os esgotos até a estação de tratamento de esgotos do ribeirão

da Onça.

A operação de raspagem do lodo é feita em intervalos de tempo distintos ao longo do dia,

sendo a cada 15 minutos no período de 14 às 19 horas e, em média, a cada 40 minutos nos



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
40

FIGURA 6.10: Temperatura Ambiente – Séries Temporais

demais horários. A velocidade da raspagem é controlada pela observação visual dos

operadores, de modo a reduzir a quebra dos flocos.

6.3. Avaliação dos parâmetros de qualidade da água

6.3.1. Temperatura

As variações de temperatura ambiente fazem parte do regime climático natural e, como tal,

influem nas temperaturas dos corpos de água, provocando variações sazonais ao longo das

estações do ano e do dia. No caso de ambientes lênticos, as variações de temperatura podem

provocar tanto a estratificação, quanto a desestratificação de sua coluna d’água. A elevação da

temperatura em um corpo d'água, acima dos valores associados ao clima, geralmente é

provocada por despejos industriais e de usinas termoelétricas. Dependendo das variações, a

temperatura desempenha um papel importante de controle no meio aquático, condicionando a

influência de uma série de parâmetros físico-químicos, dentre esses a solubilidade dos gases.

Na Pampulha, onde se encontra a estação em análise, as temperaturas ambientes variaram

entre 15 e 32°C (Figura 6.10) e das amostras do afluente e do efluente da estação variaram

entre 16 e 33ºC e 13 e 27ºC, respectivamente (figuras 6.10 e 6.11).

10

15

20

25

30

35

abr-03 out-03 abr-04 out-04 abr-05 out-05 abr-06
P erío do  de mo nito ramento

Afluente Efluente

10

15

20

25

30

abr-03 out-03 abr-04 out-04 abr-05 out-05 abr-06
P erío do  de mo nito ramento

Afluente Efluente

FIGURA 6.11: Temperatura da Amostra – Séries Temporais



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
41

Segundo Reali (1991), a velocidade de ascensão da bolha é influenciada pelo seu diâmetro e

pela variação de temperatura, a qual se relaciona mais sensivelmente com a viscosidade do

líquido.

Considerando a variação da temperatura da água obtida pela amostra, pode-se afirmar que na

faixa verificada há pouca influência deste parâmetro na operação da estação, pois segundo

estudos de Shanon & Buisson, apud Reali (1991), para verificação da aplicação da FAD no
[...]
que utiliza o processo de lodos ativados convencional, encontrando um valor de R$ 0,07/m3 de

esgotos tratado, ou seja, aproximadamente  a metade do valor gasto com a operação para o

processo físico-químico da ETAF-Pampulha.



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
98

7. CONCLUSÕES

Pelos resultados deste trabalho, que analisou os resultados do monitoramento da ETAF-

Pampulha durante um período de 32 meses, ou seja, cerca de dois anos e meio, pode-se

afirmar que o processo de flotação a ar dissolvido, aplicado diretamente no curso d’água e em

fluxo, apresentou um bom desempenho.

As eficiências de remoção foram satisfatórias para turbidez, sólidos (em suspensão e

sedimentáveis), matéria orgânica (DBO e DQO), fósforo (solúvel e total) e também para o

alumínio, sendo que para a matéria orgânica foi que a estação apresentou seu melhor

desempenho.

Para os demais parâmetros, ou seja, nitrogênio amoniacal e orgânico e coliformes

termotolerantes, conforme pode ser observado na Tabela 6.20, as eficiências de remoção

médias não atenderam às metas do projeto.

Para óleos e graxas as eficiências de remoção, além de não atenderem às metas do projeto,

ficaram muito abaixo das expectativas, que são normalmente elevadas na flotação.

Sob o aspecto do atendimento à legislação ambiental, nesse caso, aos limites fixados para a

classe 2, pela Resolução CONAMA 357/05, o desempenho da estação, se analisado com base

nas concentrações médias do efluente tratado, foi adequado para a remoção da turbidez, de

matéria orgânica e de sólidos. Já para a remoção de nutrientes (fósforo e nitrogênio), de

coliformes termotolerantes e de óleos e graxas, a estação não obteve resultados suficientes

para atender ao padrão de classe 2 (Tabela 6.20).

 Cabe ressaltar que para os parâmetros fósforo, nitrogênio e coliformes termotolerantes, nem

mesmo o tratamento biológico em nível secundário é usualmente suficiente para atender aos

limites restritivos do padrão de classe 2, sendo necessário, para esse atendimento, uma etapa

de pós-tratamento, ou seja de tratamento terciário.

Um parâmetro importante sob o aspecto ambiental para a qualidade das águas e que não deve

ser desprezado é o oxigênio dissolvido. Para esse parâmetro, a ETAF desempenhou um papel

relevante, pois para as concentrações mais baixas houve um acréscimo de até 50% de



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
99

oxigênio, mantendo em cerca de 75% do tempo com concentrações muito próximas ou

superiores ao limite mínimo de 5,0 mg/L  estabelecido para cursos d’água de classe 2.

As características do lodo produzido na ETAF também são outro aspecto importante. O lodo

produzido na ETAF registrou uma concentração média de sólidos de 3,6 % e uma relação de

sólidos voláteis para sólidos totais de 44%, indicando um lodo estabilizado, o que seria de se

esperar por se tratar de um lodo químico.

A verificação de eficiências abaixo das expectativas do projeto, conforme visto anteriormente,

pode ser atribuída às grandes e freqüentes variações na vazão afluente à ETAF.  Essa

condição, além de ter provocado o aumento dos tempos de detenção nos tanques de floculação

e flotação, com suas respectivas implicações negativas, pode também ter dificultado o

controle e a manutenção da taxa de recirculação de água/ar dissolvido em 20% e,

conseqüentemente, prejudicado o fornecimento de ar necessário, conforme especificado no

projeto.  A quantidade de ar fornecida é um dos mais importantes parâmetros da flotação a ar

dissovido.

Outro fator que pode ter influído negativamente no desempenho da ETAF-Pampulha é a

necessidade que a operação teve de improvisar a operação de raspagem do lodo flotado até a

calha de recolhimento, pela inexistência de raspador superficial. Para se garantir uma boa

eficiência e uma boa concentração de sólidos no lodo em um tanque do porte do desta estação

(comprimento de 54 metros e largura de 10 metros) é recomendável que a sua remoção seja

feita com a utilização de raspadores mecanizados e com intervalos de tempo controlados

automaticamente. Neste caso, a falta desse raspador pode estar implicando na remoção

ineficiente do lodo flotado, com a conseqüente sedimentação desse lodo e a sua posterior

perda no efluente tratado.

Analisando esta estação sob a ótica do Programa de Recuperação e Desenvolvimento

Ambiental da Bacia da Pampulha, cujo objetivo de sua implantação foi o de reduzir a carga de

poluentes lançada na represa da Pampulha, e com isto possibilitar, em curto prazo, a melhoria

de suas águas, conclui-se que, mesmo não tendo sido operada com sua capacidade plena e

alcançadas as metas do projeto, a sua contribuição foi importante.

Pelos resultados apresentados e comentados no item 6.6, sua implantação contribuiu para a

remoção dos principais poluentes, com destaque para a redução da carga orgânica (~ 28%) e



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
100

de nutrientes, fósforo (~32%) e nitrogênio (~7%), elementos esses, os principais responsáveis

pelo atual estado de eutrofização que se verifica na represa. Cabe ressaltar, ainda,  a remoção

de alumínio (~22%).

Finalmente, sobre a aplicação do processo de flotação a ar dissolvido diretamente no curso

d’água, pode-se concluir que o mesmo se apresenta como uma alternativa concreta, sob os

aspectos técnico e ambiental, para o tratamento de cursos d’água e proteção de mananciais,

principalmente de represas e lagoas, ambientes esses freqüentemente afetados pelas fontes de

poluição pontual que descarregam em seus tributários, bem como pela poluição difusa

carreada pelos escoamentos superficiais de suas bacias hidrográficas.



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
101

8. RECOMENDAÇÕES

Considerando a análise realizada neste trabalho, alguns ítens precisam ser monitorados para se

conhecer e avaliar com maior consistência a influência de determinados parâmetros

operacionais no desempenho da ETAF-Pampulha. Dentre esses itens destacam-se:

- O monitoramento continuo da quantidade de ar dissolvido injetada no tanque de flotação no

decorrer do dia, concomitantemente e correlacionada com a vazão afluente, de modo a

conhecer a faixa de variação real da quantidade de ar fornecida (grama de ar/m3 tratado), já

que as três bombas de recirculação de água/ar funcionam com vazão fixa e com duas ou três

operando simultaneamente, dependendo do valor fixo para a variação de vazão, se menor ou

maior que 400L/s, respectivamente. O dia dessa operação deve coincidir com o dia de

realização do monitoramento da qualidade do afluente e do efluente tratado, para que se possa

fazer a correlação com os resultados de eficiência obtidos.

- O monitoramento da quantidade de ar difuso, de forma similar ao do ar dissolvido, injetada

do tanque de coagulação/floculação para se conhecer os reais gradientes de mistura, nestas

duas fases, tendo em vista a importância desse parâmetro para a formação de flocos

adequados à flotação, devendo os mesmos estar em conformidade com os resultados

indicados pelos ensaios de “Jar test”, realizados com as dosagens definidas para os

coagulantes utilizados.

Com relação à rotina operacional é recomendável que se mantenha sempre limpa a bacia de

controle e desvio de vazão dos córregos para a ETAF-Pampulha, bem como desobstruída a

abertura para entrada de água no canal de acesso ao tratamento preliminar, de forma a se

evitar grandes variações de vazão no decorrer do dia, mantendo-a em regime o mais uniforme

possível e próxima da capacidade da estação, ou seja 750 L/s, ao longo de todo ano.

Por fim, com relação à parte dos equipamentos é recomendável que seja instalado no tanque

de flotação um raspador superficial de lodo mecanizado e de funcionamento automático, para

melhorar a eficiência de retirada do lodo flotado.



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
102

9. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

AISSE, M. M.; JÜRGENSEN, D. ; REALI, M. A. P.; PENETRA, R.; FLORÊNCIO, L. e
SOBRINHO, P. A. Pós-tratamento de Efluentes de Reatores  Anaeróbios por Sistemas de
Aeração. In: CHERNICHARO, C. A. L.; Pós-tratamento de Efluentes de Reatores
Anaeróbios. FINEP/PROSAB, 2001. 544 p.
AGUIRRE JR, J.C. Controle da Poluição Hídrica – Qualidade das Águas. Belo Horizonte,
2003. No prelo. 144 p.  
AMERICAN WATER WORKS ASSOCIATION. Water Quality and Treatment: A
Handbook of Community Water Supplies. 4th ed, 1990. pp. 426-453.
ANDREOLI, C. V., VON SPERLING, M., FERNANDES, F. Princípios do Tratamento
Biológico de Águas Residuárias. Vol. 6. Lodos de Esgotos. Tratamento e Disposição Final.
Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental – UFMG. Companhia de Saneamento do
Paraná – SANEPAR. 2001. 484 p.
APHA/AWWA/WEF. Standard methods for the examination of water and wastewater. New
York, 1998.
ARCEIVALA, S. J. Wastewater Treatment and Disposal. Volumes 1 e 2. New York. Marcel
Dekker, 1981. 892 p.
AYOUB, G.M.A. A model for flocculation in a gravel reactor: Development and assessment.
Journal Water SRT-Aqua. V. 45,n. 2, 1996. p.76-83 apud SCHOENHALS, M. Avaliação da
Eficiência do Processo de Flotação Aplicado ao Tratamento Primário de Efluentes de
Abatedouro Avícola. Florianópolis, 87p. Dissertação (mestrado) – Escola de Engenharia
Química da Universidade Federal de Santa Catarina, 2006.
BERNARD, C.; HERVIOU, P. and POUJOL, T. (1995). Stormwater Treatment by Dissolved
Air Flotation: First results from a pilot project. Water Science and Technology, 32(1), 137-
143.
BRASIL.Congresso Nacional. Lei Federal n.º 9433/97 – Institui a Política Nacional de
Recursos Hídricos e o Sistema Nacional de Recursos Hídricos. 08/01/1997. Brasília, 1997.
BRATBY, J. R.  Aplicação de Flotação a Ar Dissolvido no Tratamento de Água e Esgoto. In:
12º Congresso Brasileiro de Engenharia Sanitária e Ambiental, 1983, Camboriú. Anais, 1983.
CAMPOS, J.R. (Coordenador). Tratamento de Esgotos Sanitários por Processo Anaeróbio e
Disposição Controlada no Solo. PROSAB/FINEP. Rio de Janeiro. ABES, 1999. 464 p.
CHUNG, Y.; CHAN, Y. C.; CHOI Y. H. and KANG H. S. A Demonstration Scaling-up of the
Dissolved Air Flotation. Institute for Environmental Research, Yonsei University, 134 Shin-
Chon Dong, Seo-Dae-Mun Ku, Seoul, Maio 1999. pp. 120-752.
COPASA. Relatórios de Monitoramento da Estação de Tratamento de Esgotos do Ribeirão
Arrudas. 2004.
COUTINHO, W., CHAMPS, J.R., MACIEL JR, P., LIMA, C. C. Z., VALADARES, M. G. –
Programa de Recuperação e Desenvolvimento Ambiental da Bacia da Pampulha. In: IV
Diálogo Interamericano de Gerenciamento de Águas, 2001, Foz do Iguaçu. Anais. SRH-
MMA, 2001.
DI BERNARDO, L. Métodos e Técnicas de Tratamento de Água. Volume 1. Rio de Janeiro,
ABES, 1993. 469p.
DI BERNARDO, L. et al. Emprego da Flotação por Ar Dissolvido para Tratamento de
Despejos Líquidos Industriais Provenientes de Laticínios. XVII Congreso Interamericano de
Ingenieria Sanitaria y Ambiental . Panama. Ago. 1982.
DE RIJK, S.E., Van der Graf, J.H.J.M. and Den Blanken, J.G., 1994. Bubble size in flotation
thickening. Water Research. 28, 465–473 apud CHUNG, Y.; CHAN, Y. C.; CHOI Y. H. and
KANG H. S. A Demonstration Scaling-up of the Dissolved Air Flotation. Institute for



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
103

Environmental Research, Yonsei University, 134 Shin-Chon Dong, Seo-Dae-Mun Ku, Seoul,
Maio 1999. pp. 120-752.
DICK, R. I. – Sludge treatment In: WEBER, W. J. Physicochemical Processes for Water
Quality Control, New York, John Wiley, 1972. Cap. 12, p.533-596
DT ENGENHARIA S/C. Projetos. 2005. Disponível em:<http//www.dtengenharia.com.br>.
Acesso em 13 nov. 2005.
DT ENGENHARIA S/C. Projeto da Estação de Tratamento de Efluentes do Complexo
Sarandi e Ressaca. Lagoa da Pampulha. São Paulo, 2002.
EDZWALD, J.K. (1993). Algae, Bubbles, Coagulants, and Dissolved Air Flotation. Water
Science and Technology, 27(10), 67-81.
EDZWALD, J.K. and WALSH, J.P., 1992.  Dissolved Air Flotation: Laboratory and Pilot
Plant Investigation AWWA Research Foundation, Denver, CO. apud CHUNG, Y.; CHAN,
Y. C.; CHOI Y. H. and KANG H. S. A Demonstration Scaling-up of the Dissolved Air
Flotation. Institute for Environmental Research, Yonsei University, 134 Shin-Chon Dong,
Seo-Dae-Mun Ku, Seoul, Maio 1999. pp. 120-752.
EPA – ENVIRONMENTAL AGENCY PROTECTION – Process Design Manual for
Suspended Solids Removal, USEPA Technology Transfer, 1975 apud AISSE, M. M.;
JÜRGENSEN, D. ; REALI, M. A. P.; PENETRA, R.; FLORÊNCIO, L. e SOBRINHO, P. A.
Pós-tratamento de Efluentes de Reatores  Anaeróbios por Sistemas de Aeração. In:
CHERNICHARO, C. A. L.; . Pós-tratamento de Efluentes de Reatores  Anaeróbios.
FINEP/PROSAB, 2001. 544 p.
EPA – ENVIRONMENTAL AGENCY PROTECTION – Process Design Manual for Land
Application of Municipal Sludge, USEPA Technology Transfer, 1983.
ESTEVES, F. A. Fundamentos de Limnologia. 2.ed. Rio de Janeiro. Interciência, 1998. 602 p.
FRANÇA, J. L.; VASCONCELOS A. C. Manual para Normalização de Publicações
Técnico-científicas. 7. ed. Belo Horizonte: Ed. UFMG, 2004. 242 p.
JÜRGENSEN, D. & RICHTER, C. A. Tratamento de esgotos por digestão anaeróbia –
Coagulação e flotação. SANARE. Curitiba, SANEPAR. 1 (1): 19-20. Jul/Set 1994.
LAINÉ, S.; POUJOL, T.; DUFAY, S.; BARON, J. and ROBERT, P. (1998). Treatment of
Stormwater to Bathing Water Quality by Dissolved Air Flotation, filtration and Ultraviolet
Desinfection. Water Science and Technology, 38(10), 99-105.
METCALF & EDDY. Wastewater Engineering: Treatment, Disposal, Reuse. TMH ed. New
York, Mc Graw Hill, 1979. 919p.
MORETTIN, P. A. & BUSSAB, W. O. Estatística Básica. 5. ed. São Paulo. Ed.
Saraiva,2004. 526 p.
MOUCHET, P. La flotation à air dissous: point de vue sur son dèvelloppement et sur la
diversification de ses applications dans le traitment des eaux. L´Eau, L´Industry, Les
Nuissances, Paris, 76: 25-30, 1983.
OLIVEIRA, S. M. A. C. Análise de Desempenho de 208 Estações de Tratamento de Esgotos
situadas nos Estados de Minas Gerais e São Paulo. Tese de Doutorado. Escola de Engenharia
da UFMG. Belo Horizonte, 2006. 213p.
PENETRA, R. G. Pós-tratamento Físico-químico por flotação de Efluentes de Reatores
Anaeróbios de Manta de Lodo. São Carlos. 140 p. EESC, USP. São Carlos, 1998 apud
AISSE, M. M.; JÜRGENSEN, D. ; REALI, M. A. P.; PENETRA, R.; FLORÊNCIO, L. e
SOBRINHO, P. A. Pós-tratamento de Efluentes de Reatores  Anaeróbios por Sistemas de
Aeração. In: CHERNICHARO, C. A. L.; Pós-tratamento de Efluentes de Reatores
Anaeróbios. FINEP/PROSAB, 2001. 544 p.
PINTO FILHO, A.C.T. & BRANDÃO, C.C.S. Avaliação do Potencial da Flotação por Ar
Dissolvido como Pós-tratamento para Efluentes de Reatores Anaeróbios de Fluxo



Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
104

Ascendente. In: Congresso da AIDIS, XXVII. Porto Alegre, 2000. Anais. Rio de Janeiro,
ABES, 2000. Sp (I-001), apud AISSE, M. M.; JÜRGENSEN, D. ; REALI, M. A. P.;
PENETRA, R.; FLORÊNCIO, L. e SOBRINHO, P. A. Pós-tratamento de Efluentes de
Reatores  Anaeróbios por Sistemas de Aeração. In: CHERNICHARO, C. A. L.; . Pós-
tratamento de Efluentes de Reatores Anaeróbios. FINEP/PROSAB, 2001. 544 p.
PROPAM - Programa de Recuperação e Desenvolvimento Ambiental da bacia da Pampulha.
Belo Horizonte / Contagem – Síntese, 2000.
RAMALHO, R. S. Introduction to Wastewater Treatment Process. New York, Academic
Press, 1977.409p.
REALI, M.A.P.; PENETRA, R.G. & CARVALHO, M.E. Flotation Technique with
Coagulant and Polymer Application Applied to the Pos-treatment of Effluents from Anaerobic
Reactor Treating Sewage. In: VI Latinamerican Workshop-Seminar on Anaerobic Digestion.
Recife, Novembro. Anais. 2000b apud AISSE, M. M.; JÜRGENSEN, D. ; REALI, M. A. P.;
PENETRA, R.; FLORÊNCIO, L. e SOBRINHO, P. A. Pós-tratamento de Efluentes de
Reatores  Anaeróbios por Sistemas de Aeração. In: CHERNICHARO, C. A. L.; . Pós-